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Prof. Dr. Ralph Watzel Tel.: (0)511/643-2101Bundesanstalt für Geowissenschaften und Rohstoffe

https://www.bgr.bund.de/ Stilleweg 2 Vorz.: (0)511/643-2102

Ralph.Watzel@bgr.de 30655 Hannover Fax: (0)511/643-3676

Leibniz-Institut für Angewandte Geophysik (LIAG)
https://www.leibniz-liag.de

Martin.Sauter@leibniz-liag.de

Prof. Dr. Martin Sauter
Stilleweg 2

30655 Hannover

Tel.: (0)511/643-2301 
Fax: (0)511/643-3665

Regierungspräsidium Freiburg Prof. Dr. Jörg-Detlef Eckhardt Tel.: (0)761/208-3000

Abt. 9: Landesamt für Geologie, Rohstoffe und Bergbau Albertstraße 5 Vorz.: (0)761/208-3065

http://www.lgrb-bw.de/ 79104 Freiburg Fax: (0)761/208-3029

abteilung9@rpf.bwl.de
Bayerisches Landesamt für Umwelt Dr. Roland Eichhorn Tel.: (0)9281/1800-4700

Abt. 10: Geologischer Dienst Hans-Högn-Straße 12 Fax: (0)9281/1800-4799

http://www.geologie.bayern.de/ 95030 Hof

roland.eichhorn@lfu.bayern.de
Dr. Johannes Birner
Brückenstr. 6
10179 Berlin

Tel.: (0)30/9025-2037

Fax: (0)30/9025-2920
Senatsverwaltung für Mobilität, Verkehr, Klimaschutz und 
Umwelt - Landesgeologie II B 3 -
https://www.berlin.de/sen/uvk/umwelt/wasser-und-geologie/
johannes.birner@SenUMVK.berlin.de

Landesamt für Bergbau, Geologie und Rohstoffe Tel.: (0)355/48640-150

Brandenburg (LBGR) Fax: (0)355/48640-510

http://www.lbgr.brandenburg.de

Dr. Birgit Futterer 
Inselstraße 26

03046 Cottbus

birgit.futterer@lbgr.brandenburg.de
Geologischer Dienst für Bremen (GDfB)

MARUM

Tel.: (0)421/218-659-15           
Fax: (0)421/218-98-659-15

http://www.gdfb.de

Dr. Björn Panteleit 
Leobener Straße 8 
28359 Bremen

B.Panteleit@GDfB.de
Tel.: (0)40/428 40-5274 Thomas Haupt 

Neuenfelder Straße 19

21109 Hamburg

Freie und Hansestadt Hamburg

Behörde für Umwelt, Klima, Energie und Agrarwirtschaft 
Geologisches Landesamt Hamburg 
http://www.hamburg.de/geologie

thomas.haupt@bukea.hamburg.de
Dr.-Ing. Gabriele Aderhold
Rheingaustraße 186

Hessisches Landesamt für Naturschutz, Umwelt und Geologie 

Dezernat G2, Geologische Belange der Landesplanung, Georisiken 
http://www.hlnug.de 65203 Wiesbaden

Tel.: (0)611/6939-913  
Fax: (0)611/6939-941

gabriele.aderhold@hlnug.hessen.de
Landesamt für Umwelt, Naturschutz und Geologie Dr. Karsten Obst

- Geologischer Dienst - Goldbergerstraße 12

Tel.: (0)385/588-64360
Fax: (0)385/588-64106

http://www.lung.mv-regierung.de/ 18273 Güstrow

karsten.obst@lung.mv-regierung.de
Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie Carsten Mühlenmeier Tel.: (0)511/643-2201

http://www.lbeg.niedersachsen.de/ Stilleweg 2 Fax: (0)511/643-532201

Carsten.Muehlenmeier@lbeg.niedersachsen.de 30655 Hannover

Geologischer Dienst Nordrhein-Westfalen Dr. Ulrich-Wilhelm Pahlke Tel.: (0)2151/897-200

- Landesbetrieb - De-Greiff-Straße 195 Vorz.: (0)2151/897-264

http://www.gd.nrw.de/ 47803 Krefeld Fax: (0)2151/897-505

ulrich.pahlke@gd.nrw.de
Landesamt für Geologie und Bergbau Rheinland-Pfalz

http://www.lgb-rlp.de

Thomas.Dreher@lgb-rlp.de

Dr. Thomas Dreher 
Emy-Roeder-Str. 5

55129 Mainz

Tel.: (0)6131/9254-274 
Vorz.: (0)6131/9254-111

Fax: (0)6131/9254-123

Dr. Michael Penth Tel.: (0)681/8500-1316

Don-Bosco-Straße 1 Fax: (0)681/8500-1384

Geschäftsbereich 2 Wasser

Landesamt für Umwelt- und Arbeitsschutz

http://www.umwelt.saarland.de 66119 Saarbrücken

lua@lua.saarland.de

Berlin

Anschrift und Namen der Präsidenten/Direktoren der Staatlichen Geologischen Dienste in Deutschland

Baden-
Württemberg

Bayern

Hamburg

Mecklenburg-
Vorpommern

Hessen

Adresses and names of the presidents/directors of the state geological surveys of Germany

Adresses et noms des president/directeur du Services Publics Géologiques Allemands

Nordrhein-
Westfalen

Rheinland-Pfalz

Saarland

Niedersachsen

Brandenburg

Bremen

1

https://www.bgr.bund.de/
mailto:Ralph.Watzel@bgr.de
https://www.leibniz-liag.de
mailto:Martin.Sauter@leibniz-liag.de
http://www.lgrb-bw.de/
mailto:abteilung9@rpf.bwl.de
http://www.geologie.bayern.de/
mailto:roland.eichhorn@lfu.bayern.de
https://www.berlin.de/sen/uvk/umwelt/wasser-und-geologie/
mailto: johannes.birner@Senumvk.berlin.de
http://www.lbgr.brandenburg.de/
mailto:birgit.futterer@lbgr.brandenburg.de
http://www.gdfb.de/
mailto:b.panteleit@gdfb.de
http://www.hamburg.de/geologie
mailto:thomas.haupt@bukea.hamburg.de
http://www.hlnug.de/
mailto:gabriele.aderhold@hlnug.hessen.de
http://www.lung.mv-regierung.de/
mailto:karsten.obst@lung.mv-regierung.de
http://www.lbeg.niedersachsen.de/
mailto:Carsten.Muehlenmeier@lbeg.niedersachsen.de
http://www.gd.nrw.de/
mailto:ulrich.pahlke@gd.nrw.de
http://www.lgb-rlp.de/
mailto:Thomas.Dreher@lgb-rlp.de
http://www.umwelt.saarland.de/
mailto:lua@lua.saarland.de


www.InfoGEO.de: Das Web-Portal der Staatlichen Geologischen Dienste Deutschlands 

Bundesland
Federal State

Behörde
Agency

Autorités

Ansprechpartner/Adresse
Contact person/Address
Interlocuteur / Adresse

Tel./Fax
0049-(0)

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Dr. Frank Fischer Tel.: (0)3731/294-1000

Landwirtschaft und Geologie Halsbrücker Str. 31a Fax: (0)3731/294-1099

Abt. 10 - Geologie 09599 Freiberg
http://www.smul.sachsen.de/lfulg/ 

Frank.Fischer@smekul.sachsen.de
Landesamt für Geologie und Bergwesen Sachsen-Anhalt

Abt. 2 - Geologischer Dienst

https://lagb.sachsen-anhalt.de

Dr. Bodo-Carlo Ehling 

An der Fliederwegkaserne 13 
06130 Halle (Saale)

Tel.: (0)345/13197-300 
Fax: (0)345/5229-190

bodo-carlo.ehling@sachsen-anhalt.de
Sabine Rosenbaum Tel.: (0)4347/704-501

Hamburger Chaussee 25 Fax: (0)4347/704-502

24220 Flintbek

Landesamt für Umwelt, Abteilung 6 Geologie und Boden
https://www.schleswig-holstein.de/DE/landesregierung/
ministerien-behoerden/LFU/organisation/abteilungen/
abteilung6_geologie.html

sabine.rosenbaum@lfu.landsh.de

Thüringer Landesamt für Umwelt, Bergbau und Naturschutz 
Abt. 8: Geologie, Bergbau
http://www.tlubn-thueringen.de/

Dr. Lutz Katzschmann 

Puschkinplatz 7 
07545 Gera

Tel.: (0)361/57 3927-100  
Fax:  (0)361/57 3927-105

lutz.katzschmann@tlubn.thueringen.de

Sachsen

Schleswig-
Holstein

Thüringen

Sachsen-Anhalt
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